Diário Oficial Eletrônico  n. 11.767 11 de março de 2025 Página 200

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 17/03/2025 a 31/03/2025,
em substituição ao titular ROGÉRIO CAPOTE, matrícula nº 124836021, Policial Penal, durante suas férias
regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 10 de março de 2025.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente

PORTARIA AGEPEN “P” N. 283, DE 10 DE MARÇO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a servidora ELISANGELA PEREIRA DE SOUZA MARTINS, matrícula n. 94772022,
Policial Penal, para desempenhar a Função Privativa da Carreira, “Diretor-Adjunto de Unidade Penal de Mínima
Complexidade”, de Diretor-Adjunto do Centro Penal Agroindustrial da Gameleira de Campo Grande-MS, da
Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de
06/03/2025 a 20/03/2025, em substituição ao titular ELIEZER DE CAMPOS, matrícula n. 89795022, Policial
Penal, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro
de 1990.

Campo Grande - MS, 10 de março de 2025.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente

PORTARIA AGEPEN “P” N. 284, DE 10 DE MARÇO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a servidora GISELE NANTES NOGUEIRA DOS SANTOS, matrícula n. 467928022, Policial
Penal, para desempenhar a Função de Confiança Executiva, símbolo FCE - 05, da Agência Estadual de Administração
do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 06/03/2025 a 20/03/2025, durante
o impedimento da titular ELISANGELA PEREIRA DE SOUZA MARTINS, matrícula n. 94772022, Policial Penal,
com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 10 de março de 2025.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente

 Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0319, DE 10 DE MARÇO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
à servidora DÉBORA CARVALHO QUEIROZ, matrícula n. 72311021, ocupante do cargo de Advogado, classe ES8,
nível 6, código 80024, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada
na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da
Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV,  §2º, inciso I, e §3º, inciso I,
da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 11/001027/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.767 11 de março de 2025 Página 201

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0320, DE 10 DE MARÇO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato
Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Subtenente BM EDILEI CLAUDIO DA SILVA, matrícula n.
89785021, símbolo 708/STE/1/6, código 40036, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90-
B, inciso I, alíneas “a” e “b” todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela
Lei Complementar n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/278647/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0321, DE 10 DE MARÇO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária – tempo especial, com proventos integrais e paridade, ao
servidor ROBERTO ALVES DANTAS, matrícula n. 2513023, ocupante do cargo de Agente de Polícia Científica,
símbolo 645/ES7/4, código 40310, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada
na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no art. 10º, §1º, da Lei Complementar n.
274, de 21 de maio de 2020, art. 5º, §1º, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019, art. 1º,
inciso II, alínea “a” da Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, com redação dada pela Lei
Complementar Federal n. 144, de 15 de maio de 2014, art. 1º inciso II e art. 2º, da Lei Complementar n. 331, de
03 de junho de 2024 (Processo n. 31/273/475/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0322, DE 10 DE MARÇO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

RETORNAR a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de
Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Subtenente-BM VALDOMIRO CARDOSO FILHO,
matrícula n. 100018023, símbolo 708/STE/1/5, código 40036, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89,
inciso I e art. 90-B, inciso II, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela
Lei Complementar n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/308704/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MARÇO DE 2025.

 JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0323, DE 10 DE MARÇO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte, em caráter definitivo a BRUNO VAGULA GALINARI, na condição de
Filho maior Inválido de CLAUDINEIS GALINARI, matrícula n. 372956022, aposentado no cargo de Delegado de
Polícia, tabela 192/111/B/6, código 40305, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de
Mato Grosso do Sul, em cumprimento à decisão judicial, conforme Autos n. 0856934-63.2022.8.12.0001, com
validade a contar de 1º de janeiro de 2023 (Processo n. 15/022450/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.767 11 de março de 2025 Página 202

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0324, DE 10 DE MARÇO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte, em caráter definitivo a WILKER SEBASTIAN AFONSO PEREIRA, na
condição de Neto de DEISE MARIA DE ALMEIDA AFONSO, matrícula n. 49922022, aposentada no cargo de
Professor, tabela 600/C2/6, código 60001, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do
Sul, em cumprimento à decisão judicial, conforme Autos n. 0843630- 94.2022.8.12.0001, com validade a contar
de 1º de março de 2024 (Processo n. 77/001907/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0325, DE 10 DE MARÇO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte, em caráter definitivo a SAMUEL SALDANHA RODRIGUES, na condição
de Filho Maior Universitário de CARLOS ALBERTO RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula n. 76963022, aposentado
no cargo de Agente de Serviços Agropecuários, tabela 354/E/6, da Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal
e Vegetal do Estado de Mato Grosso do Sul, em cumprimento à decisão judicial, conforme Autos n. 0850054-
55.2022.8.12.0001, com validade a contar de 1º de janeiro de 2023 (Processo n. 77/001913/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/016878/2024, INDEFERE o pedido de APOSTILAMENTO DE NOME, impetrado por ALCEIR CANDIDA FRANCO,
matrícula n. 118191021, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na
Manifestação n. 517/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/000581/2025, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE PROVENTOS, impetrado por LUIS CARLOS PEREZ
JUNIOR, matrícula n. 11551022, aposentado no cargo de Técnico de Serviços Hospitalares, em conformidade
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 824/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo

n. 77/016441/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE
PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por MANOEL AMAURI DA SILVA, matrícula n. 64795022, reformado no cargo de
Segundo Sargento PM, contar de 1º de outubro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na
Manifestação n. 20/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.767 11 de março de 2025 Página 203

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/009580/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de SONIA RAMOS
MARTINS, matrícula n. 52468022, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, com reavaliação
prevista até 08 de janeiro de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0519/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/014501/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de GISLENE AGDA
MACHADO DE OLIVEIRA MATTOS E SOUZA, matrícula n. 78391023, aposentada no cargo de Professor, com
reavaliação prevista até 25 de novembro de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação
n. 0527/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/000483/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA,
impetrado por JOAO JOSE SALES FILHO, matrícula n. 3923026, aposentado no cargo de Professor, contar de
1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 205/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/000326/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA,
impetrado por GENESIO FERNANDES NEVES, matrícula n. 131008022, aposentado no cargo de Agente de Polícia
Judiciária, contar de 1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação
n. 110/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 0052, de 08 de janeiro de 2025, publicado no Diário Oficial n. 11.715, de
09 de janeiro de 2025, página n. 128, referente a pensão por morte concedida a MILTON ICASSATI DE OLIVEIRA,
na condição de e Filho maior inválido de MAURO DE OLIVEIRA, matricula 8013021, foi feita a seguinte apostila
(Processo n. 77/011115/2024):

ONDE CONSTA: “...CONCEDER, pensão por morte a MILTON ICASSATI DE OLIVEIRA, na condição de
Filho maior inválido, de MAURO DE OLIVEIRA, matrícula 8013021, reformado no cargo de Terceiro Sargento-PM,
símbolo 644/3SG/3...”

PASSE A CONSTAR: “...CONCEDER, pensão por morte a MILTON ICASSATI DE OLIVEIRA, na condição

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.767 11 de março de 2025 Página 204

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

de Filho maior inválido de MAURO DE OLIVEIRA, matrícula 8013021, reformado no cargo de Terceiro Sargento-
PM, símbolo 707/3SG/5(...)...”

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal

PORTARIA “P” IAGRO Nº 105, DE 06 DE MARÇO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso
de suas atribuições legais;

RESOLVE:

CONCEDER a servidora MAYARA INACIO MELO, matrícula 816233021, ocupante do cargo de Fiscal
Estadual Agropecuário, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada
na Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal – IAGRO, no município de Coronel Sapucaia/MS,
INDENIZAÇÃO DE LOCALIDADE, com base no Decreto n. 15.387, de 10 de março de 2020 e o Art. 1º da Resolução
SEMAGRO n. 696, de 11 de março de 2020, com efeitos a contar de 20 de fevereiro de 2025.

Campo Grande/MS, 06 de março de 2025.

Daniel de Barbosa Ingold
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” IAGRO Nº 106, DE 10 DE MARÇO DE 2025.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso
de suas atribuições legais;

RESOLVE:

DISPENSAR da Função de Confiança de Inspetor Local de Porto Murtinho/MS, privativo da Carreira
Fiscalização e Defesa Sanitária, o servidor VALCI JOSE BRUSAMARELLO, matrícula 59344021, ocupante do cargo
de Fiscal Estadual Agropecuário, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul,
lotado na Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal – IAGRO, com efeitos a contar de 1º de março
de 2025.

Campo Grande/MS, 10 de março de 2025.

Daniel de Barbosa Ingold
Diretor Presidente

PORTARIA “P” IAGRO Nº 107, DE 10 DE MARÇO DE 2025.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso
de suas atribuições legais;

RESOLVE:

DESIGNAR para exercer a Função de Confiança de Inspetor Local de Porto Murtinho/MS, privativo da
Carreira Fiscalização e Defesa Sanitária, o servidor CLAUDIO DI MARTINO, matrícula 469856021, ocupante do
cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso
do Sul, lotado na Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal – IAGRO, com efeitos a contar de 1º de
março de 2025.

Campo Grande/MS, 10 de março de 2025.

Daniel de Barbosa Ingold
Diretor Presidente